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Anotace

Cílem diplomové práce bylo posoudit základní výnosotvorné prvky

u sledovaných odrůd jarní pšenice. V roce 2013 bylo v rámci pokusu vyseto osm

odrůd (Brawura, Corso, Epos, Granny, Scirocco, Septima, Tercie a Vánek)

na pozemku Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Během vegetace byl zaznamenáván počet rostlin, počet odnoží a počet klasů pomocí

čtvrt metrovky. Získané údaje jsou uvedeny ve výsledkové části a přepočítány

na 1 m
2
. Doplňkově bylo sledováno napadení chorobami, škůdci a zaplevelení.

Před sklizní byly odebrány vzorky pro hodnocení počtu zrn v klasu a HTZ.

Ve výsledkové části jsou statisticky vyhodnoceny hlavní výnosové prvky. Mezi

tyto prvky patří počet klasů, počet zrn v klasu a HTZ. Dále je v práci hodnocen

teoretický a skutečný výnos a objemová hmotnost.

Průměrný počet klasů u odrůd jarní pšenice se pohyboval v rozmezí od 411

(Corso) do 564 (Epos) klasů na 1 m
2
. Počet zrn v klasu u jednotlivých odrůd

dosahoval vyšších hodnot od 39,6 (Scirocco) do 57,8 (Corso). Průměrná

HTZ u jednotlivých odrůd byla 34,9–43,5 g. Při zjišťování skutečného výnosu byly

zjištěny hodnoty od 3,4 t.ha
-1

(Septima) do 4,5 t.ha
-1

(Scirocco). Rozdíly

mezi výnosovými prvky všech odrůd byly statisticky významné.

Abstract

The aim of my thesis is to assess the basic yield factors in the studied varieties

of spring wheat. In the year 2013, there were in the framework of the test sown eight

varieties (Brawura, Corso, Epos, Granny, Scirocco, Septima, Tercie and Vánek) at

the land of the Faculty of Agriculture, University of South Bohemia in Ceske

Budejovice. During the vegetation the number of plants, the number of sprouts and

the number of spikes was recorded using a quarter tape. The data are in the results

section and are converted to 1 m
2
. Additionally, the infestation by diseases, pests and

overrunning with weeds was monitored. Before harvesting, the samples were taken

for an evaluation of the number of grains per spike and HTZ.

In the results section the main factors of the yield are statistically evaluated.

These include the number of spikes, the number of grains per spike and HTZ. The

study also evaluates the theoretical and the actual yield and the bulk density.

The average number of ears in the varieties of spring wheat ranged from 411

(Corso) to 564 (Epos) ears per 1 m2. The number of grains per spike of individual

varieties reached higher values, from 39,6 (Scirocco) to 57,8 (Corso). The average

HTZ for the individual varieties was between 34,9 and 43,5 g. At finding of the real

yield there were observed values from 3,4 t.ha
-1

(Septima) to 4,5 t.ha
-1

(Scirocco).

The difference between the yield elements of were statistically significant all

varieties.
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1 Úvod

Obilniny jsou nejrozšířenější skupinou pěstovaných plodin na světě. Rozsah

pěstování obilnin souvisí s širokým využitím jejich produktů a díky energetické

hodnotě mají výsadní postavení ve výživě lidí. V některých oblastech světa jsou

téměř výhradní potravinou. Pěstování obilnin je zastoupeno téměř ve všech

výrobních oblastech. Kromě lidské výživy slouží celé rostliny nebo zrna ke krmení

zvířat. Výhodou většiny obilnin je relativně jednoduchá pěstitelská technologie,

možnost dlouhodobého skladování, snadná manipulace s produktem a vysoká

koncentrace užitných látek.

Naší nejrozšířenější obilovinou a současně plodinou je pšenice. Pšenice

je jednou z nejstarších kulturních plodin. Začátky jejího pěstování jsou spojeny

se vznikem zemědělství. Výměra zemědělské půdy zjištěná soupisem osevních ploch

v ČR v roce 2013 činí cca 3 520 tis. ha. Obilniny jsou vysety na 1 430 tis. ha.

Obilninami je u nás oseto cca 58 % ploch. Pšenice jarní zaujímá 3 %. Naší

nejrozšířenější obilninou je pšenice ozimá, která zaujímá cca 55 % z celkové plochy

obilnin a cca 32 % celkové výměry osevních ploch.

Jarní pšenice je doplňkovým druhem k pšenici ozimé. Často slouží jako

náhrada poškozených porostů ozimé pšenice. I přesto je jarní pšenici věnována

dostatečná pozornost, což dokazuje počet zapsaných odrůd ve Státní odrůdové knize.

Zatímco před deseti lety jich bylo zapsáno 13, tak v roce 2013 bylo zapsáno 24

odrůd.
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2 Literární přehled

2.1 Botanická charakteristika pšenice

Rod pšenice Triticum náleží do čeledi lipnicovitých Poaceae. Hlavním

pěstovaným druhem u nás i ve světě je pšenice setá (Triticum aestivum). Klas má

nelámavý, osinatý nebo bezosinný, různě hustý. Plevy i pluchy jsou vejčitého

nebo podlouhle vejčitého charakteru. Obilky jsou nahé, buclatější, s mírně

vystouplým klíčkem.
1

Pšenice setá vznikla allopolyploidizací, která vzniká

zdvojením neidentických sádek chromozomů. Se 42 chromozomy patří mezi

hexaploidní druhy.
2

2.2 Morfologický popis pšenice

Plod

Plodem je obilka, která se skládá z obalů, bílku (endosperm) a zárodku

(embryo). Obaly jsou tvořeny oplodím a osemením. Vrstvy k sobě těsně přilínají.

Bílek (endosperm) je tvořen vrchní aleuronovou vrstvou a vnitřní částí (vlastní

endosperm). Vlastní bílek (endosperm) je převážně vyplněn škrobem. Bílek zaujímá

kolem 80–85 % hmotnosti obilky.
3

Zárodek

Na bázi hřbetní strany obilky je uložen zárodek krytý oplodím a osemením.

Štítkem, což je děloha, přiléhá k endospermu. Vegetační vrchol s listy je na apikální

straně. Na bazální straně je hypokotyl se základy kořínků. Mezi hypokotylem a bází

koleoptile (kryje vzrostný vrchol) je utvořeno první internodium zvané mezokotyl.

V zárodku je uloženo 3–5 kořínků. Základem primárního kořene je prostřední kořen

nazývaný radicula. Radiculu kryje koleorhiza, vzrostný vrchol kryje koleoptile.
4

Kořenová soustava

Primární kořínky mají obvykle 2–4 vlastní kořínky, sekundární (druhotné)

kořínky jsou svazčité a zakládají se v ornici.
5
Funkce (příjem vody a živin)

primárních kořínků trvá různě dlouho. Často postupně zanikají, ale někdy

zachovávají svojí aktivitu až do dozrání rostliny. Všechny funkce kořenové soustavy

přebírají sekundární kořeny a podíl primárních kořínků na výživě klesá.
3
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Stéblo

Ze stébla vstupují cévní svazky do listů. Stéblo zajišťuje cévními svazky vedení

vody a živin z kořenů do listů a vedení produktů fotosyntézy z listů do kořenů. Sám

může plnit funkci fotosyntetickou a transpirační.
6
Stéblo je oporou rostliny.

Je rozděleno kolénky (nodus) na mezičlánky (internodia), kterých je u pšenice

obvykle 4–6 a u současných odrůd jsou poměrně krátká. První internodium od spodu

vniká při pomalém růstu rostliny a je nejkratší. Ostatní internodia jsou delší, protože

vznikají v období rychlejšího růstu a nejdelší je horní internodium. Od báze směrem

k apexu (pod klas) se ztenčuje a ubývá průduchů.
4

Listy

Listy se podílejí na fotosyntéze, transpiraci vody a výměně plynů. Jsou přisedlé

skládající se z listové pochvy a listové čepele. Jejich součástí jsou průduchy.

Vyrůstají z kolének, jejichž pochva objímá stéblo do určité výšky. Mezi listovou

pochvou a listovou čepelí jsou ouška zřetelně obrvená (trichomy) a jazýček je krátký.

Poslední (praporcový) list je výrazné velký, protože spolu s horní částí rostliny plní

hlavní fotosyntetickou funkci na stéble. Listy směrem dolů jsou méně výkonné

a spodní listy (nejstarší) také při růstu a zrání rostliny nejdříve zasychají.
1

Květenství

Květenství se nachází na vrcholu rostlin. Květenstvím je klas, který přisedá

na stéblo kolénkem. Vřeteno tvoří osu klasu. Podobně jako stéblo je vřeteno

rozděleno na vřetenové články (internodia) a kolénka (nody). Na vřetenová kolénka

přisedají klásky.
4

[…]


Jihočeská univerzita, Zemědělská fakulta 2010. ISBN 978-80-7394-216-8.

6. PROCHÁZKA, Stanislav et. al. Botanika: morfologie a fyziologie rostlin.

Vyd. 1., dotisk. Brno: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 2003. ISBN

80-7157-313-2.

7. CURTIS, B.C., S. RAJARAM a H. GÓMEZ MACPHERSON. Bread Wheat:

Improvement and Production. Rome: FAO, 2002. ISBN 92-5-104809-6.

8. Systém multimediální elektronické publikace: pěstování rostlin: obilniny -

cvičení. Česká zemědělská univerzita v Praze [online]. [cit. 2014-01-29].

Dostupné z:

http://etext.czu.cz/php/skripta/kapitola.php?titul_key=81&idkapitola=7

9. PETR, Jiří et al. Tvorba výnosu hlavních polních plodin. Vyd. 1. Praha: SZN,

1980. ISBN 07-069-80.

10. HOSNEDL, Václav et al. Pšenice - od genomu po rohlík: aktuální poznatky

doktorandů získané ve výzkumných laboratořích a na pokusných pozemcích.

Vyd. 1. České Budějovice: Kurent, 2008. ISBN 978-80-87111-12-3.

48

11. EDDOWES, Maurice. Crop production in Europe. London: Oxford University

Press, 1976. ISBN 0-19-859460-7.

12. SUBEDI, K. D., B. L. MA, a A. G. XUE,. Crop Science: Planting Date and

Nitrogen Effects on Grain Yield and Protein Content of Spring Wheat. ProQuest

[online]. Jan/Feb 2007. [cit. 2014-03-03]. Dostupné z:

http://search.proquest.com/docview/212631866/CF57EF7199344F47PQ/9?accou

ntid=9646

13. RAJALA, Ari et al. Field Crops Research: Spring wheat response to timing of

water deficit through sink and grain filling capacity. Science Direct [online].

6.9.2009. [cit. 2014-03-03]. Dostupné z:

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0378429009002147

14. PETR, Jiří et al. Intenzívní obilnářství. Vyd. 1. Praha: Státní zemědělské

nakladatelství, 1983. ISBN 07-061-83.

15. KUCHTÍK, František et al. Pěstování rostlin II. Vyd. 2. Třebíč: FEZ, 1998.

ISBN 80-901789-7-9.

16. PROCHÁZKA, Bohumil et al. Mechanizácia rastlinnej výroby. Vyd. 1.

Bratislava: Príroda, 1986. ISBN 64-011-86.

17. HŮLA, J., P. KOVAŘÍČEK a M. VLÁŠKOVÁ. Trendy vývoje zemědělské

mechanizace pro přípravu půdy a setí obilnin. Úroda. 2014, č. 2, s. 51–55. ISSN

0139-6013.

18. CHRPOVÁ, Jana et al. Ochrana pšenice proti chorobám. Farmář. 2012, č. 6,

s. 22–24. ISSN 1210-9789.

19. SARUNAITE, Lina et al. Environmental Sciences: Pea and Spring Cereal

Intercropping Systems: Advantages and Suppression of Broad-Leaved Weeds.

Web of Science [online]. 2013. [cit. 2014-03-05]. Dostupné z:

http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=Ge

neralSearch&qid=2&SID=Y1WDB9NrcOayL3Oplao&page=1&doc=1

49

20. DVOŘÁK, Jiří a Vladimír SMUTNÝ. Herbologie - Integrovaná ochrana proti

polním plevelům. Vyd. 1. Brno: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita,

2003. ISBN 80-7157-732-4.

21. MIKULKA, Jan. Možnosti regulace plevelů v obilninách na jaře. Farmář. 2009,

č. 2, s. 18–20. ISSN 1210-9789.

22. VAŇATOVÁ, Petra. Nové možnosti regulace plevelů. Farmář. 2010, č. 4,

s. 26–27. ISSN 1210-9789.

23. PELIKÁN, Miloš a Lenka SÁKOVÁ. Jakost a zpracování rostlinných produktů.

Vyd. 1. České Budějovice: Jihočeská univerzita, Zemědělská fakulta, 2001.

ISBN 80-7040-502-3.

24. PRUGAR, Jaroslav a Štefan HRAŠKA. Kvalita pšenice. Vyd. 1. Bratislava:

Príroda, 1986. ISBN 64-133-86.

25. BUREŠOVÁ, Iva a Slavoj PALÍK. Pekárenská kvalita pšeničného zrna

sklizeného v roce 2008. Úroda. 2009, č. 1, s. 8–9. ISSN 0139-6013.

26. HORÁKOVÁ, V., O. DVOŘÁČKOVÁ a T. MEZLÍK. Obilniny a luskoviny

2013. Vyd. 1. Brno: Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, 2013. ISBN

978-80-7401-2074-3.

27. KALNÁ, Eva. Výpis měsíčních úhrnů srážek a měsíčních průměrných teplot

včetně normálu 1981/2010 z meteorologické stanice ČHMÚ v Českých

Budějovicích v období od března do srpna roku 2013. České Budějovice: Český

hydrometeorologický ústav, 3.3.2014.

28. PETR, Jiří et al. Rukověť agronoma. Vyd. 1. Praha: Státní zemědělské

nakladatelství, 1989. ISBN 80-209-0062-4.

29. eAGRI: Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský: odrůdy: seznam

doporučených odrůd. Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský [online].

19.12.2013. [cit. 2014-03-10]. Dostupné z:

http://eagri.cz/public/web/file/298034/listovka_PJ2014.pdf
