Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014
Název práce: Tvorba výnosu jarních odrůd pšenice
Student: Bc. Lukáš Hošek
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
Oponent: Ing. Kateřina Pazderů, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Katedra rostlinné výroby, ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Rešerše je zpracovaná zejména ze starších pramenů, v rešerši postrádám novější publikace.
Autor uvádí metodu postupného průměrování u počtu zrn v klasu. Uvědomuje si autor, že tímto postupem se ztrácí variabilita a rozdíly mezi průměry tak často vycházejí neprůkazně?
Je zvláštní uvádět korelace mezi jednotlivými výnosovými prvky (tab. 12), když konkrétně v tomto experimentu žádné skutečné korelace neexistují. p-hodnota musí být max. 0,05!

Je u jarní pšenice pro výnos rozhodující produktivita porostu nebo produktivita klasu?
Čím jsou dány základní rozdíly v HTZ jednotlivých odrůd a jak můžeme zvýšit HTZ v porostu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

12.5.2014